⁽¹⁾ 117, pœnitentia, quia isti in vita.

⁽²⁾ E. habuerit.

⁽³⁾ 117, videre a longe.

qui principaliter imitatur ⁽¹⁾ Virgilium. Ideo statim subdit quod prudens Virgilius paruit sibi; unde dicit: *guardommi allora*, scilicet ille Virgilius, quasi dicens: bene dicis, fili, e rispose con libero piglio, idest, cum læta facie, quasi gratulando consilio eius; ergo alacriter, *andiamo in là*, scilicet versus eos, quia sunt multum a longe, *ch' ei vegnon piano*, quia fuerunt lenti in vita; per hoc notat quod tales sunt præveniendi et exhortandi ad viam virtutis, quam si neverunt non tamen tenuerunt. Et quia receperat consilium ab eo, reddit sibi vicem, dicens: *e tu serma la speme, dolce figlio*, quia, scilicet, feliciter invenies viam, quia vadis velociter et isti tarde, quasi dicat: quia venisti citius ad conversionem quam isti lenti, qui non venerunt nisi in morte; ideo potes bene sperare qui habes tanto plus gratiæ a Deo. — *Ancor*. Hic poeta ostendit actum illarum animarum, et breviter vult dicere, quod cum Virgilius et ipse jam ivissent celeriter per spatium unius milliaris, et appropinquarent illis per jactum unius lapidis, illi videntes istos duos venire tam sollicite, dubitaverunt sibi, et adhæserunt monti expectantes adventum rei. Dicit ergo: *quel popolo*, idest, illa turba numerosa, *era ancor di lontano*, idest, longe a nobis, *quanto un buon gittator trarria con mano*; ita quod poterant satis nos videre, *dico, dopo i nostri mille passi*, idest, postquam iveramus per unum milliare valde cito, *quando si strinser tutti ai duri massi*, idest saxis, *de l'alta ripa*, idest, in confinio montis, *e stetter fermi e stretti*, ubi ⁽²⁾ prius ambulabant disgregati lente et plane; et ecce quomodo et quare: *come chi va stassi a guardar dubbiando*, sicut contingit sæpe quod aliqua gens ⁽³⁾ magna militans in via in mundo isto, si ⁽⁴⁾ vident a casu aliquos nuntios vel cursores venire cum festinantia versus se statim

⁽¹⁾ E. imitabatur.

⁽²⁾ E. gens humana magna.

⁽³⁾ 117, ubi primo.

⁽⁴⁾ 117, si viderit a casu.

firmat se, et dubitat quæ nova isti portant. Et merito poeta singit quod isti firmaverint⁽¹⁾ se dubitantes, quia isti mirabantur, quod ipsi duo soli ibant versus eos multis, reicta vera via ascendendi ad montem, et veniebant tam festini cum ipsi irent tam lenti. — *O ben.* Hic poeta ponit orationem Virgili ad illos spiritus, qui captans benevolentiam petit ab illis de via faciliori, dicens ergo: *Virgilio incominciò, supple dicere*⁽²⁾ ne teneret eos suspensos in dubio, *o ben finiti,* in articulo mortis, quia scilicet in fine rediistis ad Deum, et nunquam pœnitentia potest esse tarda, *o già spiriti eletti,* qui jam estis certi de salute, *ditene dove la montagna giace?* idest, ubi via ascendendi ad montem est declivior; unde dicit: *sì che possibil sia l' andar in suso,* scilicet homini viventi. Sed adhuc non manifestat hoc eis, sed expectat reddere eos magis benevolos, quando plus⁽³⁾ mirabuntur de homine vivo, ut statim patebit; et adiurat eos dulciter, dicens: *per quella pace,* scilicet, æternam, *ch' io credo che per voi tutti s' aspetti,* quia omnes isti in vita habuerant bellum cum Deo, gerentes bellum iniuste cum ecclesia Dei, sed in fine pacificati sunt Deo; ideo expectant certissime pacem post justam purgationem. Et confirmat Virgilius suam petitionem fore justissimam per unam sententiam nobilissimam, dicens: *che il perder tempo a chi più sa più spiace:* ista est sanctissima sententia omnium sapientum. Sed ut omittam dicta cæterorum, ipse Virgilius elegantissime hoc clamat, ubi dicit: *Stat sua cuique dies: breve et irreparabile tempus, Omnibus est vitæ; sed famam extendere factis, Hoc virtutis opus.* Ideo bene prudentissimus Dantes qui satis vane spenderat magnam partem suæ vitæ, nunc reliquam partem brevis temporis conabatur bene expendere faciendo istud san-

(1) S. firmaverunt.

(2) E. dicere illis ne.

(3) S. plus mirabantur.

ctum opus, per quod extenderet famam perpetuam et quæreret vitam æternam. Ideo bene Virgilius hic loquitur contra istos tam negligentes, qui primo veniebant lente, deinde stabant adhærentes monti inutiliter. — *Come*. Hic poeta noster ostendit, per unam comparationem per se notam, qualiter illæ animæ se habuerint ad verba Virgilii; et dicit breviter quod fecerunt more pecudum, quæ in omni sua actione faciunt quicquid facit præcedens, quia prima retardante, cæteræ dubitantes remorantur; et ita prima movente, cæteræ sequuntur, nec tamen sciunt quo tendant, quare, vel quomodo. Ordina sic litteram: *sì vid' io la testa*, idest, principium et caput, *di quella mandria fortunata*, idest, illius turbæ magnæ animalium fortunatarum, quia salvandarum, *pudica in faccia e nell' andar onesta*, quia disponebatur ad purgatorium, cum tamen fuissest in vita (¹) impudica et in honesta, *movere a venir*, scilicet, versus nos ad ostendendam nobis viam, quia diu ante nos fuerant ibi, *allotta*, idest, tunc, a simili, *come le pecorelle escon del chioso*, idest, stabulo vel septo, *ad una, a due, a tre*, et ita ad plures, *e l' altre stanno timidette*, ex ignorantia, *atterrando*, idest, inclinando ad terram, *l' occhio e 'l muso*; ita homines velut pecudes respiciunt quo vident alios respicere; ideo dicit: *e ciò che fa la prima, e l' altre fanno*, etiam si illa jacit se in puteum; *addossandosi a lei*, ita multi adhærent opinioni et vitae unius, et in foveam cadunt simul secum; illæ dico animæ, *semplici e quete*, idest, ignorare et contentæ in hoc; unde dicit: *e lo imperchè non sanno*, quia ignorant causam. Et hic nota quod comparatio videtur satis propria, quia sicut grex ovium tacitarum simplicium sequitur præcedentem, et illa eunte vadunt, et illa stante, stant; ita turba multa animalium ignoran-

(¹) E. in vita sua impudica.

tiū sequebatur nunc animam præcedentem regis Manfredi. Quot millia hominum putas secuta sunt in vita ignoranter et bestialiter istum regem regnantem, licet esset in errore magno, et ita nunc sequitur eum laudabiliter tendentem ad conversionem? Et vere magna pars generis humani sedet in barca sub gubernatore ignaro, et perit simul secum. Et sic nota iterum, lector, quod ista, quæ videtur nuda comparatio de oviculis (¹) simplicibus, est subtilis et vestit pulcram moralitatem; nam sub ista comparatione poeta vult dicere tacite, quod magna pars hominum in mundo isto vivit (²) vere more pecudum inconsulte, sine electione vel ratione, omnia agentes secundum quod vident alios agere, non considerantes quando faciunt bona vel mala, nisi alii sic faciunt; et præcipue sequuntur vestigia rectorum, quia, ut ait Claudianus: *mobile mutatur semper cum principe vulgus.* — *Come.* Hic poeta ostendit qualiter dictæ animæ incurserunt aliam maiorem dubitationem, visa umbra corporis eius. Construe sic literam: *color*, scilicet illi spiritus, sicut Manfredus et quidam alii principales præcedentes, *restaro*, quia desierunt præcedere ulterius, *come vider rotta la luce*, scilicet solis, *dinanzi in terra dal mio destro canto*, qui respiciebam ad sinistram; unde dicit: *sì che l'ombra era da me alla grotta*, quæ erat primus aditus montis, *e trassersi indietro alquanto*, ex suspicione, *e tutti gli altri che venieno appresso fanno altrettanto*, idest, similiter retraxerunt se, *non sapendo il perchè*, idest, ignorantes causam, sicut paulo ante fecerant alia vice. Et subdit poeta quod Virgilius qui paulo ante monuerat de tempore non perdendo, nunc iterum noluit tenere eos suspensos, nec expectare quod peterent de re mirabili; ideo statim prævenit eos et certioravit de causa umbræ,

(¹) E. ovibus.

(²) E. vivit more.

dicens: *senza vostra dimanda io vi confesso*, idest, non rogatus, non requisitus, *che questo è corpo uman che voi vedete*, quasi dicat: iste socius meus est vivens cum corpore, *per cui il lume del sole in terra è fesso*, idest, divisum; et ⁽¹⁾ ideo: *non vi meravigliate*, licet res sit valde mirabilis, quæ nunquam alias fuit, quia iste venit ex speciali gratia data sibi a Deo; unde dicit: *ma credete che cerca*, iste vivus, *di soverchiar questa parete*, idest, transcendere istum montem altum et rectum in modum muri. Et finaliter poeta ostendit, quod illi, hoc audito, statim docuerunt viam pro ⁽²⁾ qua Virgilius adiuvaverat ⁽³⁾ eos a principio; unde continuative dicit: *così il maestro*, supple, Virgilius dixit: *e quella gente degna*, scilicet pervenienti aliquando ad purgatorium, quia saltem pœnituit in morte, *disse: tornale*, ostendens locum introitus, *intrate innanzi dunque*, quia tanquam digniores debetis præcedere, quia iste vivus providit sibi meliori tempore quam nos ⁽⁴⁾ tardi; et dicit: *coi dossi de le man facendo inseagna*, scilicet sequentibus, portantes manus altas erectas sursum, ostendentes viam venientibus a longe. Et vere Virgilius et Dantes cum dextris suis fecerunt viam multis ad virtutem.

Et un di loro. Ista est tertia et ultima pars huius tertii capituli, in qua poeta introducit unum spiritum modernum illustrem qui fuit maxime infestus ecclesiæ. Et primo præmittit orationem illius ad se dicens: *Et un di loro.* Hic erat rex Manfredus, dux ⁽⁵⁾ principaliter istius sectæ animarum, *incominciò*, supple, dicere mihi: *chiunque tu sie*, idest, quicumque tu sis, in quo tantum relucet gratia Dei, quod vivus vadis velociter ad montem, *così andando*, scilicet, ne perdas tempus, *volgi il viso*, quia jam poeta vertebat sibi tergum retrocedens ⁽⁶⁾, pon

⁽¹⁾ 117, et dicit.

⁽⁴⁾ E. vos.

⁽²⁾ 117, per quam.

⁽⁵⁾ E. e 117, dux principalis.

⁽³⁾ E. adiverat.

⁽⁶⁾ E. recedens.

mente, se di là, scilicet, in mundo viventium, mi vedeſti unque; et subdit quomodo paruit illi, dicens: io mi volſi ver lui e guardail fiso, cum oculo ſpeculationis, ut vi-derem si faceret ad propositum meum; ideo statim deſcribit Manſredum ab habitu corporis, dicens: biondo era e bello e di gentil aspetto. Ad quod nota, quod Manſredus iſte fuit corپre pulcer, probus et prudens; fuit pulsator, cantor, amator joculatorum et curialium et pulcrarum puellarum, ſemper veſtiebatur veſtibus viridibus; liberalis, curialis, laetus, ideo multum amabilis et gratiosus; ſed claritatem harum virtutum dehonesta-bant turpia vitia. Erat enim luxuriosus, epicureus, nihil ſpirituale sapiens, ſed ſolas voluptates ſectans, ambi-tiosus nimis, nullum ſcelus omittens cupiditate regnandi, ut qui in ore ſemper haberet illud dictum Cæſaris: Nam ſi violandum eſt jus, regnandi gratia violandum eſt; cæteris rebus, pietatem cole. Fuit ditissimus ex theſauro patris Federici et Conradi fratris, et ex regno opu-lentissimo; et in omnibus bellis quæ habuit cum ecclesia ſcivit laudabiliter gubernare regnum ſuum, et in bono ſtatu conservare; propter quod multum exaltatus eſt in potentia mari et terra. Manſredus fecit deſtrui civitatem antiquam Siponti in Apulia, quæ propter paludes habe-bat aerem infirmum, et carebat portu; et tranſtulit ipsam longe per duo millaria in ripa maris, quam a ſuo no-mine Manſredoniam vocavit; et fecit ibi portum (¹) cum muro ampliſſimo intra mare, quem molum vocant; et breviter, potest dici de Manſredo illud quod dicit Livius de Hannibale: *Has tantas viri virtutes magna vitia æqua-bant.* Hic Manſredus natus eſt ex nobili domina de Marchionibus in Lombardia, cum qua Federicus rem ha-buit. Et quia poeta tetigerat pulcritudinem Manſredi,

(¹) 117, portum pulcerrimum quem molum vocant.

statim ostendit qualiter ista pulcritudo et nobilis aspectus deformata sunt in morte illius violenta ; unde dicit : *ma un colpo*, idest, *vulnus ensis, avea diviso l' un de' cigli*, ita quod habebat turpem cicatricem in facie. — *Quando*. Hic poeta ostendit qualiter Manfredus manifestaverit se sibi, quia ipse non cognoscebat eum. Unde dicit : *ei disse* : scilicet, ille Manfredus mihi : *or vedi, e mostrommi una piaga a sommo il petto*, ita quod videtur habuisse duo mortalia vulnera in prælio, unum supra oculum, aliud super cor, ubi est fons totius vitæ, *quando mi fui umilmente disdetto*, dicendo : non vidi te unquam, et reverenter propter regalem aspectum, unde dicit, *d' averlo visto mai*, idest vidisse unquam ipsum vivum : et verum dicit poeta, quia nunquam viderat eum neque vidisse potuerat ; quoniam Dantes natus est eo anno quo mortuus est Manfredus. Et subdit quomodo Manfredus descripserit (¹) se a nomine, ab origine, a vitio ; et dicit breviter, quod est Manfredus nepos Constantiae imperatricis. Ad cuius literæ fortis evidentiam est sciendum quod Federicus II natus ex Constantia et Henrico filio Barbarussæ, ut dicetur plene III capitulo Paradisi, fuit electus imperator contra Othonem IV et coronatus et consecratus ab Honorio III (²) millesimo ducentesimo vigesimo, qui imperavit triginta annis. Quo tempore semper fuit infestus ecclesiæ tanquam filius ingratitudinis contra matrem, quæ nutriverat ipsum pupillum et exaltaverat ad romanum imperium ; quare, tam ratione vitiorum suorum, de quibus alibi dictum est, quam avaritia prælatorum, qui omnia sibi volunt quando possunt (³), nunquam potuit habere bonam pacem cum ecclesia, quæ fecerat ipsum nasci fatalem sibi ex monacha vetula

(¹) S. manifestavit.

(²) E. Honorio III anno Domini nostri Jesu Christi millesimo.

. (³) E. possunt et præsunt, nunquam.

contra legem naturæ, et omnia jura humana et divina; non memor persecutionum⁽¹⁾ patris eius Henrici et avi eius Federici I. Sic ergo videre potes, quare Mansfredus hic subticet nomen patris, qui fuit semper flagellum ecclesiæ, et ipse reconciliatus est Deo in morte, et quia fuit naturalis filius, et quia fuit conscius mortis eius. Nunc ad literam; dicit poeta quod ille: *poi sorridendo,* quia salvus erat, quod Dantes non putabat, *disse: io son Manfredi nepote di Costanzia imperatrice;* potius denominat⁽²⁾ se ab ista sancta fœmina, quam a patre peccatore. Et facit Mansfredus sicut mulus, qui interrogatus a leone cuius filius esset, dicebat: sum nepos equi, cum ipse esset filius asini. Simile est ei, quod scribit Statius II Maioris de Polynice, qui interrogatus ab Adrasto rege argivorum, nolebat propalare nomen patris sui OEdipi, qui infamis generat eum ex matre propria. Unde dicit ibi: *sed mens sibi conscientia facti Cunctatur proferre patrem.... Est genitrix Jocasta mihi.* Sic ergo patet quod Mansfredus fuit nepos Constantiæ non filius vel privignus, ut quidam glosant. Hoc dicto, Mansfredus facit suam petitionem Danti, dicens: *ond' io ti priego che quando tu riedi,* idest, reverteris ad mundum vivorum, quia vivus es, *vadi a mia bella figlia,* ista fuit alia Constantia⁽³⁾ magna, quæ fuit filia Manfredi et uxor domni Petri regis Aragonum strenuissimi, cui successerunt tres filii, scilicet Alphonsus, qui adolescentulus mortuus est, ideo non nominat eum, Jacobum et Federicum; ideo dicit: *genitrice,* idest, matrem, *dell' onor di Cicilia e di Aragona,* idest, honorabilium regum, quia dominus Federicus fuit rex Siciliæ et dominus Jacobus rex Aragoniæ. De patre et filiis dicetur infra capitulo VII et alibi sæpe; et dicit: *e dichi il vero a lei s' altro si dice,* scilicet, qualiter sum salvus, licet

⁽¹⁾ S. persecutionis.

⁽²⁾ E. denominans.

⁽³⁾ 117, Constantia denominata a Constantia magna, quæ fuit.

forte contrarium credatur, quia mortuus sum excommunicatus in indignatione ecclesiæ. Et assignat causam suæ salvationis, dicens : *poscia ch'io ebbi rossa la persona*, idest corpus vulneratum, *di due colpi mortali*, altero in facie, altero in pectore, ut jam dictum est, *io mi rendei piangendo*, ex contritione cordis, *a quei che volentier perdona*, scilicet, Deo clementissimo, cuius est proprium misereri et semper parcere. — *Orribil.* Nunc Manfredus ad confirmationem dicti sui, confitetur in genere peccata sua, ut ostendat infinitam misericordiam Dei. Unde dicit : *Orribil furon li peccati miei.* Ad sciendum plene (¹) horribilitatem peccatorum Manfredi in particulari, est (²) memorandum quod Manfredus peccavit in patrem, fratrem, nepotem, et matrem ecclesiam. Solus (³) enim præsens morti paternæ, ut aliqui scribunt, prævenit horam, quod si verum fuit Federicus (⁴) recepit a filio naturali, quod crudeliter fecerat in filium legitimum. Conradus autem audita morte patris descendit ex Alemannia in Italiam, et venit Veronam cum favore Eccirini : deinde transiens in regnum recuperavit Siciliam et omnia praeter Neapolim ; quem Manfredus læte recepit, licet dolens animo, quia ipse volebat dominium. Conradus continuo obsedit Neapolim magnis viribus ; qua tandem obtenta, omnes rebelles sibi amicos ecclesiæ tam religiosos quam seculares contrivit. Ex quo si diutius supervixisset videbatur futurus persecutor ecclesiæ non minus patre, avo et proavo ; sed fatum sueviæ stirpis trahebat illum. Nam cum regnasset duobus annis infirmatus est, et venenatus opera Manfredi per unum medicum in uno clysterio, ex quo remansit parvulus filius Conratinus in Alemannia natus ex filia ducis Bavariæ cui pater, licet excommunicatus, reliquit ecclesiam tutricem, anno quarto post mor-

(¹) 117 e E. autem plene.

(²) 117, Fuit præsens morti.

(³) E. est sciendum et memorandum.

(⁴) E. Federicus secundus recepit.

tem Federici. Mortuo Conrado, Manfredus remansit gubernator regni, quo tempore Innocentius papa IV cum magno exercitu intravit regnum; sed non multo post mortuus est Neapoli et sepultus. Manfredus autem propter longam vacationem ecclesiae, quæ duravit pluribus duabus annis sine pastore, occupavit omnia: et magnopere studuit contrahere et confirmare amicitias fidelium imperii in Tuscia et Lombardia. Et volens facere se regem conciliavit sibi animos baronum regni. Usus est ergo fraude honesta; nam convocatis magnatibus finxit se habuisse per literas, qualiter Conradus⁽¹⁾ nepos infirmabatur ad mortem, de quorum consilio misit legatos in Germaniam ad explorandam veritatem. Legati igitur profecti in Germaniam, invenerunt quod mater Conradini sollicita de salute filii tenebat eum cum aliis pueris coetaneis in eodem habitu. Quæ videns magna munera missa a Manfredo, timens ne filius biberet de eo poculo quo pater, subornavit alium loco pupilli; cui ambassiatorum dederunt venenum in confectione quadam, ex quo puer mortuus est. Ipsi vero credentes vere interfecisse Conradinum, reversi Venetias fecerunt fieri galeæ suæ velum et cætera instrumenta nigra, et ipsi assumpserunt vestimenta nigra, et secundum ordinem datum retulerunt mortem pueri. Manfredus assumpta veste nigra post magnum planctum, cum favore amicorum et magno consensu totius multitudinis factus est rex in Sicilia apud Montem Realem, anno⁽²⁾ Christi millesimo ducentesimo quinquagesimo quinto. Post mortem Innocentii et longam vacationem electus est papa Alexander IV de Anagnia, qui sedet annis septem. Et videns Manfredum regni solo florentem absque autoritate apostolica excommunicavit eum contumacem; contra quem misit unum legatum,

(1) S. e E. Conradinus.

(2) E. anno Domini nostri Jesu Christi.

sed mortuo Alexandro creatus est Urbanus IV de civitate Turonensi in Francia, qui vir ignobilis genere, sed nobilis virtute animi, videns ecclesiam conculcatam viribus Manfredi quasi in tota Italia, qui posuerat exercitum saracenorum in patrimonio Petri, fecit prædicari crucem contra eos, quos repulit⁽¹⁾ in Apuliam; et, ut cito dicam, celebravit concilium, in quo proposuit, quomodo ecclesia erat subiugata a Mansredo, qui non degenerabat a maioribus suis, qui semper tribulaverant ecclesiam; ideo ad revocandam libertatem videbatur sibi mittere pro Carolo fratre boni Ludoici⁽²⁾ regis Franciæ, de quo facta est mentio supra. Et demum multis dictis in commendationem Caroli cum magno assensu omnium, Carolus vocatus est contra Mansredum; qui veniens in Italiam tam faciliter, quam feliciter, habuit victoriam de Manfredo apud Beneventum; postea de Conradino, ut⁽³⁾ plene scripsi Inferni capitulo XXVIII. Ex dictis ergo vides si magna fuerunt peccata Manfredi; sed maior est misericordia Dei. Ideo ipse dicit: *ma la bontà infinita, scilicet Deus, ha sì gran braccia, che prende ciò che si rivolge a lei,* scilicet per pœnitentiam, quia recipit etiam illos quibus ecclesia claudit gremium. — *Se 'l pastor.* Hic Manfredus tangit implacabile odium prælatorum ecclesiæ contra se, quia etiam post mortem quæsiverunt vindictam de eo, faciendo ossa eius abiici extra regnum. Unde dicit: *Se 'l pastor di Cosenza,* idest archieписcopus Consanus⁽⁴⁾, *che fu messo,* idest, legatus, *per Clemente,* scilicet papam, *allora alla caccia di me,* idest, ad inquisitionem et persecutionem corporis mei, *avesse in Dio ben letta questa faccia,* scilicet, misericordiae Dei, idest, si vidisset me misericorditer receptum et salvum, sicut tu me vides, *l' ossa del corpo mio serieno ancora,* sci-

⁽¹⁾ S. reperit.⁽²⁾ E. ut scripsi.⁽³⁾ E. Ludovici.⁽⁴⁾ E. Cosentinus.

licet sepulta, quia non abiecta fuissent, *in co' del ponte*, fluminis quod dicitur Calor, *presso a Benevento*; hæc civitas Samnii olim vocata est Maleventum, sed postea per romanos ⁽¹⁾ mutato nomine dicta est Beneventum, ut dicit Livius; et dicit: *sotto la guardia della grave mora*. In hoc tangit miseram sepulturam suam. Ad cuius intelligentiam, quia litera ista est male intellecta, est sciendum, quod Manfredus in ultimo prælio quod gessit cum Carolo apud Beneventum, desertus et derelictus a suis ingessit se in medium furorem belli, sicut scriptum est Inferni capitulo XXVIII. Ibi ⁽²⁾ pugnans probiter prostratus fuit, quæsusitus tribus diebus nec poterat inveniri, quia intraverat aciem sine insigniis regalibus; nec poterat sciri si esset mortuus vel captus, aut si evaserat. Tandem unus ribaldus de sua gente cognovit ⁽³⁾ eum per multa signa corporis sui in medio campi, ubi fuerat acrius prælium; et ponens nobile corpus per transversum unius asini, veniebat clamando cum exultatione: O ego inveni Mansfredum; sed unus baro Caroli indignans ⁽⁴⁾ percussit eum fuste, et corpus præsentavit Carolo. Carolus continuo faciens vocari omnes barones captos petivit si illud erat corpus Manfredi: qui omnes timide respondebant quod sic; sed potens res est amor; non timet conspectu regis victoris, non arma militum victricia, non supplicium, non carcerem, non mortem. Nam comes Jordanus videns corpus amati regis factum fortunæ ludibrium, manibus percussit sibi faciem, et clamans cum planetu dixit: Heu mihi, domine mi! quid est quod video? Ex quo fuit valde laudatus a militibus francis ⁽⁵⁾. Hic Jordanus fuit vir nobilis de Pedemontium ⁽⁶⁾ in Lombardia, affinis Manfredi, acceptus et carus sibi sua probitate et fidelitate. Ideo Manfredus fecerat illum co-

⁽¹⁾ E. per rationes.

⁽⁴⁾ S. indignatus.

⁽²⁾ E. ubi pugnans.

⁽⁵⁾ E. Franciæ.

⁽³⁾ S. e E. recognovit.

⁽⁶⁾ E. Pedemontio.

mitem et dederat illi terras in regno, ex quo fecerat eum ⁽¹⁾ magnum dominum. Et tamen Carolus misit eum in provinciam, et mori fecit in carcere duro. Carolus rogatus a militibus suis ut faceret honorem funeris tanto regi, respondit: Libenter facerem, nisi esset excommunicatus; nec voluit quod sepeliretur in sacrato, sed sepultus est velut miles gregarius apud pedes pontis ⁽²⁾ Beneventi sine ulla pompa exequiarum; et super fossam eius singuli de exercitu Caroli jecerunt singulum lapidem, ex quo facta est ibi magna maceris lapidum. Et hoc est quod dicit: *sotto la guardia della grave mora*; unde aliqui exponunt ⁽³⁾ mora pro mola sepulturæ. Similis acervus lapidum factus est supra corpus Absalon, quando interfectus fuit deiectus in soveam; sicut enim anima fuit oppressa multitudine peccatorum, ita corpus fuit oppressum multitudine lapidum ⁽⁴⁾. Nec tamen ossa Manfredi diu quieverunt ibi, imo remota a terra abiecta sunt in aquam. Dicit ergo: *or le bagna*, scilicet, illa ossa, *la pioggia, e batte il vento*, quia sunt insepulta, *di fuor dal regno*, et ecce locum: *quasi lungo il Verde*, idest, prope flumen dictum Viride, quod inter regnum et Campaniam descendit in mare tyrrhenum; et dicit: *dove le trasmuto*, scilicet, ille pastor Cosentiae, *a lume spento*, idest, candelis extinctis cum excommunicatione et maledictione. Et hic nota quod Cosentia fuit olim civitas Lucaniæ, unde fuit Henricus miles, qui pro Carolo præfato subornatus gestavit regale diadema in prælio contra Conradinum. De ista civitate frequenter facit mentionem Livius. — *Per lor.* Hic Manfredus respondet quæstioni tacitæ, quia Dantes poterat obiicere: ergo excommunicatus potest salvari: dicit Manfredus quod sic; quia excommunicatio prælatorum non potest tollere salvatio-

⁽¹⁾ E. illum.

⁽²⁾ E. montis.

⁽³⁾ 117, ponunt.

⁽⁴⁾ 117, lapidum; et deinde ossa Manfredi remota a terra.

nem, si homo non moritur pertinax et desperatus. Dicit ergo: *per lor maladizion*, exponunt aliqui, scilicet ossium meorum; tu vero dic et melius: scilicet, pastorum ecclesiæ, *sì non si perde*, idest, non ita in totum tollitur, *che non possa tornar l' eterno amore*, idest, gratia Dei ad hominem, mentre *che la speranza ha fior del verde*, idest, aliquid viriditatis, quasi dicat: donec homo in vita non desperat. Et hic nota quod aliqui dicunt quod Manfredus in extremo redivit ad Deum; sed certe istud scire non potuit poeta, quia Manfredus incognitus mortuus est in medio ardore belli; in vita tamen voluit aliquando concordare cum ecclesia et facere affinitatem cum Carolo, sed papa prohibuit, ut ego vidi in quibusdam epistolis eius. Dico ergo quod Dantes hoc fingit, quia sub ista fictione intendit hanc conclusionem, quod nullus est tam sceleratus, tam excommunicatus, qui in extrema morte non possit redire ad Deum, exemplo Manfredi, qui fuit infestus ecclesiæ, licet pater plus, quem poeta jam tam posuerat damnatum inter epicureos. Et Manfredus respondet alteri quæstioni tacitæ: poterat enim dicere Dantes: quid ergo preiudicat ista excommunicatio? et quare excommunicatio justa vel injusta timenda est? Respondet Manfredus, quod excommunicatus est longius remotus a Deo, et tardius potest redire ad (¹) eum. Unde dicit: *Ver è che quale, idest, quicumque, muore in contumacia di santa chiesa*, scilicet, quia numquam reconciliatur ecclesiæ in vita; *ancor ch' al fin si penta*, idest, in extrema morte quamvis redeat ad Deum cum spe, *star li conven da questa ripa in fuore*, idest, extra istum montem purgatorii, nec potest intrare ipsum, *trenta*, scilicet temporibus, *per ogni tempo ch' egli è stato in sua presunzion*, scilicet, excommunicatus. Et hic nota quod poeta ponit

(¹) E. ad Deum. Unde.

numerum pro numero; ita enim poterat dicere decem, vel viginti, sicut dixit triginta. Manfredus enim duodecim annis quibus regnavit, fuit in contumacia ecclesiæ; ideo si ponas pro singulo anno triginta, habebis magnum numerum annorum; et sic vult dicere, quod diutius differt pœnitentiam et tardius recipit gratiam, et multiplicantur peccata eius, quia unum peccatum est causa alterius. Et vere, lector, quicumque præsumit contra ecclesiam, gravius punitur in isto mundo, etiam historice loquendo, sicut memorabile exemplum habemus in ista illustri stirpe Sueviæ; ne alia exempla quæramus, potes videre manifestum judicium Dei super eam. Primo namque: Federicus I post multa adversa transiens mare suffocatus est in flumine Antiochiæ, Oronte, quod hodie dicitur Ferrum; Henricus filius post multas infelicitates infelicius debellatus est; Federicus II omnium priorum suorum et posteriorum potentissimus, a filio proprio dicitur suffocatus; Henricus primogenitus Federici factus hostis patri, in illius carcere obiit vel se occidit, et eius duos filios Manfredus fecit in carcere mori; Conradus alter filius Federici in Italia venenatus est per Manfredum; Manfredus victus a Carolo peremptus est in prælio, cuius filios et filias Carolus fecit in carcere mori; Conratinus adolescentulus Conradi prædicti filius, victus a Carolo, decapitatus fuit; infelix, qui evaserat ab insidiis Manfredi, lictoris gladio reservatus; Hentius mortuus est in longo carcere bononiensium; Conradus de Antiochia, qui descenderat de stirpe Federici, captus in Sicilia per Guidonem de Monforte cæcatus et castratus suspensus fuit. Hunc finem habuit domus Sueviæ toto orbe inclita. Suevi ab olim fuerunt potentissimi omnium germanorum, ut sæpe patet apud Julium Celsum; unde Julius Cæsar, qui primus romanorum ducum transivit Rhenum in Germaniam, vicit Ariovistum regem suevo-

rum superbissimum. Ex his ergo vide quod poeta noster, in ista materia in qua tractat de rebellibus ecclesiæ, de industria elegit sibi hanc domum, qua nulla unquam fuit infestior ecclesiæ; de qua domo potest dici illud quod dicit Lucanus de domo pompeiana : *O miseranda domus!* Et subdit Manfredus quod licet sic dixerit, de longo tempore relegationis potest breviari precibus justis ; unde dicit : *salvo se tal decreto, idest, judicium Dei, non diventa più corto per buon prieghi.* Et ultimo concludit orationem suam, dicens : *vedi oramai se tu mi puoi far lieto revelando alla mia buona Gostanza, scilicet, filiae suæ, quæ vivebat adhuc, et in qua sola sperabat in mundo, quæ fuit clementissima domina, de qua sæpe dicetur adhuc in isto libro.* Et merito vocat Constantiam bonam, quæ noluit mori in indignatione ecclesiæ, sicut pater suus Manfredus. Unde venit Romam cum rege Jacobo filio suo, et recomunicata est ecclesiæ, *come m'hai visto, idest, qualiter vidisti me salvum, et anche esto divieto, scilicet, qualiter vedor intrare purgatorium, che qui, idest, in isto loco, molto s'avanza per quei di là, idest, per viventes in sæculo vestro ad quod redditurus es.*

CANTUS QUARTUS, *in quo tractat sicut secutus est Virgilium super montem declarantem sibi alia de planetis; et sequitur sicut invenerunt spiritus illorum qui negligentes fuerunt, sub titulo Belacquæ, loquentes Danti et declarantes ei quæstionem restaurandi tempus.*

QUANDO per dilettanze ovver per doglie. Postquam in superiori capitulo proxime præcedenti poeta noster tractavit (¹) et determinavit de secunda specie negligentium, qui distulerunt pœnitentiam ad ultimum vitæ propter excommunicationem; nunc consequenter in isto capitulo quarto agit et tractat de tertia specie negligentium, qui cessaverunt facere opera meritoria usque in finem propter solam pigritiam et ignaviam. Et præsens capitulum videtur (²) per se distinctum in tres partes generales; in prima quarum poeta continuans se ad præcedentia describit suam dispositionem et viam per quam intravit in montem. In secunda describit dispositionem cœli illius hemisferii inferioris, ibi: *A seder ci ponemmo.* In tertia et ultima describit sectam istorum pigrorum, et unum illorum in speciali, qui moderne fuerat sibi notus in vita, ibi: *Ma se a te piace.* Ad primum dico quod poeta describit per continuationem dispositionem suam circa materiam præcedentem. Et istud capitulum non est minus subtile quam præcedens; cuius prima pars est naturalis, secunda astrologica, tertia moralis. Et in ista prima parte continuativa, poeta sententialiter vult dicere, quod ipse cum tanta attentione steterat intentus ad audiendum regem Mansfredum loquentem secum, quod multum

(¹) E. tractavit et examinavit seu determinavit.

(²) E. dividitur in tres.

temporis transiverat, quod ipse non perpenderat. Volens autem hoc ostendere præmittit abstractionem quæ aliquando accidit animæ nostræ, scilicet quod ita 'interdum occupatur tota circa unam passionem, quod non vacat⁽¹⁾ alicui alteri rei de mundo; sicut contingit in forti lætitia vel tristitia; sicut⁽²⁾ ita abstrahitur circa cantum, vel planctum, quod nihil aliud sentire videtur. Nunc ordina literam, quæ non est minus intricata quam sententia abscondita, et construe sic: *l'anima*, scilicet rationalis intellectiva, *per ch' a nulla potenzia più intenda*, idest, videtur vacare nulli⁽³⁾ potentiae particulari, sed tantum soli potentiae intellectivæ: *quando ben si raccoglie ad essa*, idest, quando ipsa anima fortiter se restringit ad se, *per diletanze ovver per doglie*, idest propter gaudia magna, vel dolores, *che alcuna vertù nostra comprenda*, idest, quas delectationes et⁽⁴⁾ dolores, aliqua nostra potentia, sicut auditiva vel visiva, ita capiat et recipiat fixe: aliqui tamen textus habent *l'anima buona*, sed prima litera est melior. Et continuo confirmat et glosat dictum suum per effectum, dicens: *e però, quando s'ode cosa o vede*, scilicet, aliquid delectabile vel tristabile per potentiam sensitivam, *che tegna forte a sè l'anima volta*, idest, potentiam intellectivam intentam et ligatam circa illud unum, *vassene l'tempo e l'uom non se n'avvede*, idest, non perpendit; et declarat hoc dicens: *ch' altra potenzia è quella che l'ascolta*, idest, sensitiva per auditum, *et altra quella che ha l'anima in terra*, scilicet, intellectiva; *questa è quasi ligata*, scilicet intellectiva, quæ est tota dedita uni ex passionibus suis, *e quella sciolta*, idest et potentia sensitiva est libera ab intellectu. — *E questo*. Hic poeta incidenter damnat unum errorem. Ad cuius cognitionem est notandum, quod fuit opinio quorumdam

⁽¹⁾ E. vacat alteri.

⁽²⁾ E. ut ita.

⁽³⁾ E. nulli potentiae intellectivæ, quando.

⁽⁴⁾ E. et quos dolores.

philosophorum antiquorum quod in homine esset triplex anima distincta, scilicet vegetativa, sensitiva et rationalis; et quod per vegetativam fœtus reciperet incrementum, sicut plantæ: per sensitivam haberet sensus postquam fœtus esset formatus et organizatus, sicut et bruta habent; et per rationalem intelligeret (¹), et esset homo. Et sic una anima accendebatur supra aliam, ut dicitur in litera; quem errorem poeta reprobat, quia, si hoc esset verum, sequeretur quod in quolibet puncto vel instanti quælibet istarum trium animarum operaretur potentiam suam per se, quod patuit nunc esse falsum circa casum eius, quia anima eius sic vacavit potentiae intellectivæ, quod sensitiva non perpendit de cursu solis. Veritas autem est quod una et eadem anima rationalis habet dictas tres potentias, sicut dicetur XXV huius Purgatorii. Ad literam ergo; poeta dicit: *e questo*, scilicet, quod dictum est de anima in totum occupata, è *contra quell' errore*, scilicet pravum, *che crede*, et male, *che un' anima sovr' altra in noi s' accenda*, et est hic parenthesis, idest, una interpositio. — *Di ciò*. Hic poeta applicat casum positum de anima occupata ad suum propositum, dicens: *di ciò*, idest, de tali occupatione, *ebb' io esperienza vera, udendo*, scilicet, cum integritate animæ, *quello spirto*, scilicet Mansfredum regem, *et ammirando*, quia dicebat tam pulcra et notanda de infinita misericordia Dei. Et vere potentia intellectiva nostri poetæ fuit valde occupata circa pulcram fictionem factam de Manfredo, ita quod multum expenderat temporis, licet non inutiliter; unde dicit: *chè ben cinquanta gradi salito era lo sole*: vult dicere quod jam transierant quasi tres horæ diei, quia sol ascenderat supra hemisferium illud per quinquaginta gradus. Nam totus zodiacus dividi-

(¹) *E. intellectum.*

tur in duodecim signa, et quodlibet signum (¹) habet triginta gradus, et sic totus zodiacus secundum astrologos continet gradus tercentum sexaginta; et non intelligas de motu proprio solis, quia sol stat per unum mensem in (²) uno signo, sed de motu firmamenti violento. Unde nota quod firmamentum movetur ab oriente in occidentem suo motu naturali, et trahit secum omnes speras planetarum in una die naturali, videlicet in viginti quatuor horis; sed sol et cæteri planetæ mouentur motu proprio contra firmamentum. Accidit igitur de sole sicut de formica supra rota, quæ moveatur motu contrario motui rotæ, ita quod rota facit sæpe totam revolutionem suam antequam formica percurrat unum clavum rotæ. Sol ergo movetur in suo signo, sed velociter tractus a firmamento circuit totum cœlum in una die. Dicit ergo poeta: *et io non m' era accorto*, scilicet de tanto ascensu solis, *quando venimmo*, ad locum, *dove quelle anime ad una*, idest, simul, *gridaro a noi*: *qui è vostro dimando*, quasi dicat: hac debetis intrare. — *Maggiore*. Hic poeta describit introitum montis arctum et asperum per unam comparationem domesticam de vado arcto et aspero vineæ, quod vinitor claudit cum paucis spinis, quando uva incipit maturari; unde dicit: *l'uom della villa*, custos vel cultor vineæ, *impruna*, idest, inspinat; nam prunus est arbor spinosa, *molte volte con una forcatella di sue spine*, idest, cum pauculis spinis, quas cœpit cum furcula, *quando l'uva imbruna*, idest, maturescit, quia in uva nigra citius appetet maturitas, et talis habetur communiter Florentiæ, *maggior aperta*, idest, vadum latius, *che non era lo calle*, idest, stricta semita, *onde saline lo duca mio*, idest Virgilius qui semper præcedebat, *et io appresso soli*, quia aliæ animæ

(¹) E. signorum.

(²) E. in quolibet signo.

non intraverunt (¹) viam istam, unde dicit: *come da noi la schiera si parlîne*, idest, quam cito acies illarum animalium, quam ducebat rex Manfredus, recessit a nobis, quia potest vagari circa montem, sed non ingredi. Et hic nota quantum ista comparatio, quæ videtur tam rusticæ, est civilis; nam poeta noster velut rusticus hucusque fuerat sylvestris et ambulaverat per sylvam, idest materiam vitiorum asperam, incultam; nunc autem vollebat intrare vineam cultam, idest, materiam virtutum, in qua virtus fuerat sibi acerba hucusque, sed nunc incipiebat parva (²) rimula sentire maturitatem et dulcedinem eius; sed adhuc aliquæ spinæ peccatorum claudabant sibi viam, quæ ab initio videtur valde arcta et ardua, ut bene jam dictum est, sed melius et plenius tangitur in isto capitulo. Nota etiam quod hic est primus ingressus montis, de quo poeta breviter vult dicere, quod licet introitus vineæ sit difficilis ad intrandum tali tempore, tamen iste introitus montis erat difficilior sine comparatione, ut statim monstrabunt comparationes sequentes. — *Vassi in Sanleo*. Hic poeta noster explicat difficultatem et asperitatem istius (³) loci per comparationes pulchiores; et videtur (⁴) velle dicere summarie: si bene recogito et revolvo in mente mea, nunquam reperi in mundo nostro aliquem locum ita asperum, ad quem non possit fieri ascensus et descensus aliquo modo. Nam cum pedibus itur in omnem montem altissimum Italiae; sed ad istum non sufficiunt pedes et manus sine alis. Dicit ergo: *vassi in Sanleo*, idest, ascenditur ab homine vivente. Ad (⁵) quod sciendum quod Sanctus Leo est civitas Romandiæ in Montefeltro, jam satis deserta tempore nostri poetæ, et hodie plus; in altissimo monte sita, montibus altissimis aggregatis cir-

(¹) E. intraverant.(²) S. parvula rimula.(³) E. huius.(⁴) E. videtur dicere.(⁵) 117, Illic nota quod Sanctus Leo.

cumcincta (¹), ita quod colligit intra fortilitium fructus et omnia necessaria ad victum (²) et substantationem humanæ vitæ, sicut et Samarinum castrum naturali situ munitissimum et optimum distans a Sancto Leone per quatuor milliaria, et ab Arimino per decem, mirabile fortilitium. Et nota quod comparatio est propriissima; nam recte civitas purgatorii est similis Sancto Leoni, quia est in altissimo monte situata, et est deserta, habens raros habitatores, ubi infernalis est frequens gentibus; et est fortissima, tuta ab insidiis et insultibus hostium, sicut Sanctus Leo. Et dicit: *e descendesi in Noli*: Noli est quædam terra (³) antiqua in riperia Januæ supra mare, subiecta monti altissimo scabroso, ad quam est difficilimus descensus, ita ut Noli videatur recte dicere descendanti: noli ad me accedere, quasi dicat poeta tacite: ego descendи cum pedibus usque in profundum abyssi, sed huc non poteram ascendere sine alis; quia difficilius est ascendere quam descendere, ut dicitur infra. Et dicit: *Montasi in su Bismantoa*. Et hic oportet scire quod Bismantoa est petra montanea in montibus Regii, tota saxea viva altissima, ita quod superat omnes colles vicinos, et habet unam solam viam in circuitu, quam pauci defenderent a toto mundo; in cuius summitate est planities, quæ colitur quando est opportunum, et loca circumvicina sunt sylvestria et aspera; unde habitantes (⁴) in plano inferius refugiunt ad istum locum tutissimum tempore belli. Accidit autem quod tempore, quo Henricus VI venit in Lombardiam, cum Ghibertus de Corigia (⁵) dominus Parmæ convenisset cum eo (⁶), quem tamen postea deseruit, nobiles regni multum timentes sibi ab Henrico, deliberaverunt

(¹) E. circum circa.

(²) E. ad vitam et.

(³) E. civitas antiqua.

(⁴) E. unde inhabitantes in.

(⁵) S. Corigio.

(⁶) S. cum ea.

relicta patria, sicut olim athenienses fecerunt, reducere se ad prædictam petram inexpugnabilem, et ibi expectare ad tempus ad evitandum impetum belli; sed non fuit expediens, quia dictus Ghibertus, recedens a campo imperatoris incitavit bononienses, florentinos et alios contra illum. Erat autem civitas Regina in magno flore, frequens multitudine populi, abundans multis nobilibus domibus, quæ in tam brevi cursu devenit ad tantam desolationem, quod eius cives sunt dispersi per totam Italiam. Et hic nota quod hic mons Bismantoæ videtur habere (¹) magnam similitudinem cum monte purgatorii, quia est altissimus mons, elatus ad sidera, fortissimus, ex vivo saxo, ad quem non ascenditur nisi per unam viam tortuosam; et in summitate est fertilis, ubi homo stat tutus ab hostibus, circumsonantibus undique strepitibus bellorum; et hæc omnia invenies in isto monte purgatorii, si voles perspicaciter intueri. Unde homo stans in summitate huius petræ, videtur omnia habere sub pedibus, ita quod terra inferior videtur esse infernus insimus illi. Ita vir positus in summitate montis purgatorii, idest, in perfectione virtutis, videt infernum sub pedibus suis, qui est locus suppositus et oppositus isti; et sic propinquius cœlo speculatur alta et divina. Ergo bene dicit poeta: *montasi su Bismantoa*, idest, usque ad summitatem quæ plana est; et addit, *in cacume*, hoc dicit, quia in ista summitate est una pars in extremo eminens et altior. Modo vult dicere autor quod non solum ab homine potest iri ad summitatem huius (²) montis, sed etiam ad ipsum cacumen particulare. Non ergo dicas, sicut aliqui ignoranter, quod *cacume* sit alias locus distinctus ab isto, scilicet unum castellum altissimum, nescio ubi; quod totum est vanum,

(¹) E. habere similitudinem.

(²) E. ipsius montis, sed etiam ad cacumen.

et præter intentionem poetæ; et ut cito dicam, iste est singularis locus fortissimus in Lombardia, sicut Samarinum in Romandiola, et tamen uterque ⁽¹⁾ aditur; unde dicit: *con esso i pei*, quasi dicat cum labore corporali; *ma qui*, scilicet ad montem purgatorii, *conven ch' uom voli*; et quia dixerat in præcedenti capitulo quod ipse non habebat alas, sicut Angelus, ad ascendendum ⁽²⁾, ideo ne videatur nunc desperare, glosat dictum suum, et ostendit ⁽³⁾ quod homo potest sibi facere alas; unde dicit: *dico con l' ali isnelle*, idest, *velocibus*, *e con le piume del gran disio*, idest, et cum pennis magni desiderii, idest, cum labore animi præcedente ratione; ideo dicit: *diretro a quel condotto*, idest Virgilio qui faciebat sibi scortam et securum conductum, *che speranza mi dava*, scilicet ascendendi licet videretur durus callis, *e facea lume*, quia erigebat eum in altum. — *Noi*. Hic poeta descripta difficultate introitus valde egregie, nunc describit ipsum iter eorum dicens: *Noi salivam*, idest, ascendebamus ⁽⁴⁾ a parte orientis, ut dicet paulo post, *per entro il sasso rotto*, idest, viam excavatam ⁽⁵⁾ intra montem, quæ via erat a lateribus arcta, et inferius aspera; unde dicit: *e d'ogni lato ne stringea lo stremo*, ita quod a dextra et sinistra tangebat ripam, quia angusta est via ⁽⁶⁾ virtutis, et quod plus est, *e il suol*, idest, terra, *di sotto voleva e piedi e man*, idest exigebat quod manus succurreret pedi, sicut videmus accidere ascendentibus montem asperum. Per pedem potes intelligere amorem et affectionem, per manum operationem, quia virtus moralis in operatione consistit, ut vult philosophus primo Ethicorum; vel dic quod non solum bona animi dispositio, sed etiam operis sa-

⁽¹⁾ E. utriusque.

⁽²⁾ E. descendendum.

⁽³⁾ 117, ostendit quod non potest sibi facere alas.

⁽⁴⁾ 117, descendebamus.

⁽⁵⁾ E. concavatam.

⁽⁶⁾ E. via veritatis, aliter virtutis.

tisfactio requiritur tendenti ad pœnitentiam. Et subdit quomodo petiverit a Virgilio de ulteriori via tenenda dicens: *Maestro mio, idest, o Virgili, qui docuisti me omnem viam, diss' io : che via faremo? poi che noi summo in su l' orlo supremo*, idest, postquam pervenimus ad finem illius viæ cavatæ in ultima extremitate, *dell' alta ripa, ipsius montis, a la scoperta piaggia*, idest, ripam, quia prius iverant cooperti intra⁽¹⁾ illam viam. — *E quegli*. Hic poeta ponit respcionem Virgilii cum optimo consilio circa viam novam dicens: *e quegli a me*, scilicet Virgilius respondit: *nessun tuo passo caggia*, idest, declinet in dexteram vel sinistram, quia ibi non erat signata⁽²⁾ via certa, ideo non erat recedendum a duce, qui tenebat medium rationis: unde dicit: *pur suso al monte*, tendens in altum, *dietro a me acquista*, sequens vestigia mea, *finchè n' appaia alcuna scorta saggia*, idest, quæ sciatur docere nos viam, sicut paulo ante fecit alia turba animarum. Et describit poeta altitudinem montis, et rectitudinem viæ per unam nobilem comparationem, dicens: *lo sommo era alto*, idest, cacumen montis erat altum, et tam altum, *che vincea la vista*, quia oculus humanus non potest⁽³⁾ attingere summitem huius montis qui attingit cœlum, ut saepe jam dictum est et saepius dicetur, *e la costa*, idest, tumorositas et repentina montis, *assai più superba*, idest, multo plus rigida et recta, *che lista*, idest, linea, *da mezzo quadrante a centro*. Et non intelligas, lector, sicut multi male intelligunt hic, quod ista costa esset ita recta, sicut una linea longa, quæ respicit sursum, quia si ripa fuissest ad modum muri, nunquam Dantes potuisset ire cum pedibus suis: unde vidisti, quod jam totiens Virgilius portavit ipsum in inferno, quando invenerunt tales vias;

⁽¹⁾ S. in illam viam.

⁽²⁾ S. assignata.

⁽³⁾ 117, non poterat.

sed per purgatorium nunquam portabit ipsum. Sed ad intelligentiam huius comparationis debes notare quod tria sunt instrumenta quibus communiter utuntur astrologi, scilicet, spera materialis per quam ostendunt corpus cœli cum circulis suis, cuius cognitio est necessaria ad cognitionem poetarum: secundum vocatur astrolabium, quod est instrumentum sphericum recte ad modum incisorii, in quo ostenditur tota dispositio cœli: tertium vocatur quadrans, et est quarta pars astrolabii, in quo continetur breviter quicquid est in astrolabio. Et ut dem exemplum grossum, istud instrumentum est recte sicut si dividias unum incisorium in quatuor quarteria æqualia: una pars vocabitur quadrans. Modo ad propositum in isto quadrante est una linea media quæ incipit a centro, idest, ab illa puncta acuta et trahitur æquidistanter usque ad extremam circumferentiam; et ista linea, si ponis quadrantem in plano in uno latere suo, videbis clare quod stabit satis alta, sed non nimis⁽¹⁾, ita quod si autor dicit quod costa montis erat magis superba quam linea ista, vult dicere in effectu quod erat multum difficilis ad ascendendum, sed non tamen impossibilis, sicut potes clare videre in figura hic a latere posita⁽²⁾. — *Io.* Hic poeta describit lassitudinem suam, quam in brevi contraxit ex itinere isto cum⁽³⁾ consilio Virgilii, dicens: *Io era lasso*, scilicet valde cito, quando incominciai, scilicet, dicere Virgilio qui nimis celeriter procedebat in via: *O dolce padre, volgiti*, scilicet retro, e rimira com' io rimango sol, sine te, se non ristai, idest,

⁽¹⁾ E. nimis superba, ita quod.

⁽²⁾ Nel Codice Estense vi è in questo punto la figura così delineata :

⁽³⁾ E. et cum consilio.

nisi arrestes te, et expectes, et des spatium respirandi; et per hoc poeta vult dicere, quod licet haberet animum promptum, tamen habebat corpus debile. Et vere homini tendenti nuper ad tam arduum montem, modicus labor est sanus et de facili fatiscitur⁽¹⁾; ideo ponit responsionem Virgili, dicens: et ille Virgilius, *disse: figliuolo mio,* vocat eum filium, quia vocaverat eum patrem, *infīn qui vi ti tira,* idest, usque ad istum locum certum; unde dicit: *et additommi un balzo,* idest, et digito demonstravit unum gradum, *un poco in sue,* scilicet, propinquum sibi, *che da quel lato il poggio tutto gira,* idest, mons totus declinat et dilatatur: et per hoc moraliter admonet, quod homo tendens primo ad virtutem debet cum moderamine certo gradatim ascendere et eligere sibi omni die certam particulam, quia totam virtutem non posset simul vel cito amplecti⁽²⁾; ideo bene Virgilius assignavit sibi certum terminum. Idcirco statim ponit bonum effectum huius boni consilii, dicens: *sì mi spronaron le parole sue,* idest, adeo me incitaverunt ad viam, *ch' io mi sforzai, carpando apresso a lui,* quia quando homo est factus certus⁽³⁾ termino propinquum, non ita gravatur quantumcumque fessus; unde dicit: *tanto che'l cinghio sotto i piè mi fue,* idest, donec ascendi illum gradum quem monstraverat mihi. Cinghium enim appellant montani zonam quamdam, quæ appetet naturaliter in saxo, et sic requievit ibi cum corpore, sed non cum animo.

A seder ci ponemmo. Ista est secunda pars generalis, in qua poeta noster describit dispositionem cœli illis existentibus in illo hemisperio; et primo continuans dicta dicendis ostendit quomodo dederit se quieti corporis et labori mentis, dicens: *ambedui, scilicet, ego Dantes fessus et Virgilius gratia mei, ci ponemmo a seder ivi, sci-*

⁽¹⁾ E. satisfacit.

⁽²⁾ E. complecti.

⁽³⁾ 117 e E. certus de termino.

licet, in illo balcio sive cinghio praeostenso; et vere erat opus quiete bona ad istam speculationem describendam; *volti a levante*, idest, volentes visum versus ortum solis, *onde cravam saliti*, idest, a qua parte orientis intraveramus primo ascensum montis, *chè*, idest, qui oriens, *suole giovar*, idest, delectare, *altrui a riguardare*. Et tangit modum suæ inspectionis, dicens, quod, ut vigoraret visum ad respiciendum melius solem, reflexit oculos ad terram; unde dicit: *gli occhi prima drizzai ai bassi liti*, idest, ad extremam ripam illius insulæ planæ et bassæ, ubi sol primo oriebatur, ubi fuerat lotus rore et cinctus junco a Virgilio, quasi dicens tacite in mente sua: si non tantum me humiliassem, non essem jam tantum exaltatus; et ab inde oritur sol, idest, gratia Dei facientibus tale iter. Unde dicit: *poscia gli alzava al sole et ammirava*, quia videbat contrarium eius, quod erat solitus videre; et ecce, *che da sinistra n' cravam feriti*, scilicet ab ipso sole, et sic umbra erat projecta in dextram. Unde nota quod si homo est conversus ad orientem in isto nostro hemisperio habitabili, sol ferit ipsum a dextra et jacit umbram a sinistra. In illo hemisperio inferiori facit contrarium; ideo nunc sol feriebat Dantem a sinistra et jacebat umbram in dextram, quia noster occidens est ibi oriens et e converso; et ita quando in nostro est nox, in illo est dies. Nota etiam quanta arte utitur hic poeta noster in ista fictione, quia tacite dat intelligi quod vir sapiens, qui nunquam vult perdere tempus, quando fessus cessat ab operatione virtutis, vacat scientiæ meditando cum mente circa aliqua pulcra, sicut ipse nunc circa subtilia contra pigros et ignaros qui faciunt residentiam hic. — *Ben.* Hic poeta ostendit quomodo Virgilius perpendit de eius admiratione et admirationis causa, dicens: *Ben s' avide il poeta*, idest, bene perpendit Virgilius, *ch' io stava stupido tutto*, idest, stu-

pefactus novitate rei mirabilis et insolitæ mihi, *al carro della luce*, idest, solis, cui poetæ attribuunt quadrigam, idest, currum quatuor rotarum, quia sol efficit nobis quatuor tempora anni, quibus velociter currit, et lucem suam dispensat et distribuit omnibus; et dicit: *ove tra noi et Aquilone intrava*, idest, inter ipsos et septentrionem; et intellige quod Virgilius et Dantes erant nunc in hemisperio illo inferiori, quoniam in nostro hoc est impossibile. Videmus enim solem nasci ex dextra parte, quasi inter orientem et austrum, et occidere in sinistra parte in obliquum quasi inter occidentem et septentrionem: hoc autem certum est contingere non ex motu ipsius solis, sed ex motu firmamenti, a quo quotidie refertur ad occasum, quod firmamentum movetur oblique nobis; ideo bene dicit Dantes quod sol intrabat ibi inter eos et septentrionem, quia occidens nostrum est oriens ibi. Unde nota ulterius quod a tribus partibus terræ, scilicet oriente, occidente, meridie, splendor solis potest intrare in quamcumque domum, sed a septentrione nunquam; quod ideo contingit, quia sol nunquam venit ad septentrionem. — *Ond' elli a me*. Hic poeta noster ostendit qualiter Virgilius declaraverit sibi quare et qualiter sol intrat aliter in illo hemisperio, aliter in nostro. Sed antequam descendam ad expositionem literæ, ad illius claram intelligentiam oportet primo aliqua notare. Et primo quod cœlum est corpus sphericum, in cuius medio est unus circulus, dividens ipsum cœlum in duas partes æquales, qui vocatur æquinoctialis: sunt et alii duo circuli æquidistantes ab illo, alter a dextra, alter a sinistra, qui dicuntur tropici; quorum unus vocatur tropicus cancri, sive æstivalis, quia cum sol pervenerit ad circulum istum in signo cancri facit nobis æstatem; alter (¹)

(¹) S. e E. alias vero.

vero appellatur tropicus capricorni, sive hyemalis, quia quando sol pervenit ad istum circulum in signo capricorni facit nobis hyemem: et dicitur tropicus, idest, conversivus, quia cum sol pervenit ad utrumque istorum convertit cursum suum, et retrocedit; unde nunquam potest exire istos confines. Ulterius cœlum in extremitatibus suis habet duo puncta super quæ volvitur, quæ appellantur poli, quorum unus est in septentrione altus et elevatus nobis, ubi est tramontana; alias est in meridie nobis bassus et occultus. Adhuc est in cœlo quidam circulus obliquus qui per transversum amplectitur tres primos circulos, scilicet æquinoctiale, et duos tropicos; et iste circulus græce vocatur zodiacus, idest, circulus animalium, quia in eo sunt signa sub quibus continuo currit sol et cæteri planetæ; tamen sol semper vadit per medianam lineam zodiaci, quæ vocatur ecliptica; alii planetæ non. Est etiam sciendum, quod sex signa (¹) appellantur septentrionalia quia respiciunt septentrionem, scilicet aries, taurus, gemini, cancer, leo, virgo; et quando sol est in ipsis signis facit nobis aestatem et calorem, quia respicit nos magis alte et recte. Alia sex signa appellantur meridionalia, quia respiciunt meridiem, scilicet libra, scorpius, sagittarius, capricornus, aquarius, pisces; et quando sol est in ipsis signis facit nobis hyemem et frigus, quia respicit nos magis oblique et basse, ut hæc omnia habentur clare in tractatu speræ. Nunc veniamus ad literam, cuius sententia prius est summanda. Dico ergo quod Virgilius vult dicere in effectu quod si sol qui est modo in ariete, esset ita in signo geminorum, ipse videret zodiacum volvi vicinus (²) septentrioni; et hoc est verum, quia, sicut patet ex jam dictis, signum geminorum est juxta signum cancri, in

(¹) E. signa ex ipsis duodecim appellantur.

(²) E. citius.

quo est sol altissimus, ita quod si sol esset in geminis melius videretur zodiacus ea parte, qua respicit polum nostrum, et ita si esset in cancero multo plus. Ordina sic literam: *Ond' elli a me*, supple Virgilius dixit: *tu vedresti il zodiaco rubecchio*, idest, rubicundum, qui habet in se duodecim signa flammantia, unde appellatur signifer, *rotare*, idest, circuire, *ancor più stretto*, idest, magis prope, *all' Orse*, idest polo arctico, ubi sunt duæ ursæ, scilicet maior et minor, de quibus dicetur alibi sæpe et præcipue Paradisi capitulo XIII, *salvo se non uscisse*, scilicet, ille zodiacus, *fuor del camin vecchio*, idest, antiquo, quod facit inter duos tropicos, quod est impossibile per naturam. Et hoc dicit: *se Castor e Polluce*, idest, gemini, *fossero in compagnia di quello specchio*, idest, corporis luminosi, scilicet solis, in quo se cætera lumina speculantur; unde dicit: *che giù e su del suo lume conduce*, idest, in hemisperio inferiori et superiori, vel ad superiores et inferiores stellas. Sed ne remaneat aliquid obscurum in ista litera tam bene declarata, est ulterius inquirendum, quare Castor et Pollux ponuntur hic pro signo geminorum. Ad quod est sciendum quod Jupiter rex cretensis tempore quo regnavit, viguit tanta magnanimitate⁽¹⁾ et felicitate, quod omnes viri illustres, et mulieres græcorum singuntur a poetis græcis traxisse originem ab eo. Finixerunt ergo quod ex Jove in specie cigni, idest forma pulcritudinis, et ex Leda uxore Tyndari nati sunt duo filii gemelli ex uno ovo, idest, ex uno germine et semine, et duæ filiæ⁽²⁾ gemellæ ex alio ovo, idest⁽³⁾, germine. Gemelli fuerunt Castor et Pollux duo fratres, qui simul nati habuerunt parem formam, virtutem et fatum. Gemellæ fuerunt Helena et Clytemnestra eodem partu natæ, quæ habuerunt

⁽¹⁾ E. magnitudine.

⁽²⁾ 117, fœminæ.

⁽³⁾ E. idest ex alio germine.

paritatem vitii et vituperii, scilicet libidinis; quia Helena adultera Paridis fuit causa tanti belli et excidii nobilissimæ Troiæ; Clytemnestra vero adultera Ægisthi sacerdotis, fuit causa mortis ⁽¹⁾ nobilissimi ducis græcorum contra Troiam. Ad propositum ergo: cum Paris rapuisse Helenam, isti duo reges fratres eius, auditio rumore infami, subito ascenderunt unam galeam, et velocissime secuti sunt eum; sed statim orta valida tempestate absorti sunt in ⁽²⁾ mari; et quia nunquam postea visi sunt, nec scitum fuit de eorum morte vel sepultura, facile persuasum est vulgo, quod fuerant rapti in cœlum propter eorum virtutem et gloriam, sicut recte accidit de Romulo in simili casu tempore mortis violentæ eius. Poetæ vero finxerunt quod erant conversi in sidera geminorum; unde Homerus XI Odysseæ introducit Ulyxem dicentem: *Et Ledam vidi Tyndari uxorem, quæ sub Tyndaro fortissimos genuit filios, Castorem equo bellicosum, pugillo bonum Pollucem.* Aliquando certe vicissim vivunt, aliquando autem moriuntur, idest, quia quando unus vivit alter moritur, et e converso; quod ideo fictum est, quia eorum stellæ ita se habent, quod una apparente, altera latet et e converso. Est autem signum geminorum signum humanum, quo ascende, poeta noster natus est; ideo fecit libentius mentionem de signo geminorum, quod libentius contemplabatur in zodiaco, cum ita bene, imo melius, posset dicere de cancro, qui magis distat ab æquinoctiali et magis appropinquat polo. — *Come.* Hic Virgilius docet poetam cognoscere diversum introitum solis et diversam umbram, per unam figuram et demonstrationem claram; et breviter dicit: considera in mente tua quod mons Syon qui est in Hierusalem, quæ est in medio mundi in terra habitabili, sit